
家庭数 
市 川 市 立 富 美 浜 小 学 校              令和４年 １月１４日発行 

  学 校 だ よ り １月 №１０ 

児童数（１／１２現在）：８７６名    市川市立富美浜小学校 校長  関原 一久 
 〒272-0138千葉県市川市南行徳2-3-1 電話：047-396-2522 FAX：047-396-2523 

ホームページアドレス：http://ichikawa-school.ed.jp/fumihama-sho/  
 

新年明けましておめでとうございます 

 

 
保護者の皆様におかれましては、新たな年に希望を抱かれていると存じます。この一年のご多幸を心よ

り願っております。 

6日の朝、校門で子供たちと挨拶をかわしていると、「おじいちゃんおばあちゃんの家に行ったよ」「は

じめてスキーをやったよ」等、目を輝かせてお話ししてくれたふみはまっこがいました。冬休み中に大き

な事故もなく子供たちが元気に集うことができ大変うれしく思っております。 

さて、今年の干支は寅です。過去の気象データによりますと寅年は

大雪に見舞われる日が多いとのこと、3学期の始業日には、本市でも雪

景色となり子供たちは喜んでいました。保護者の皆様におかれまして

は、翌日には登下校で子供たちの見守りをしていただきありがとうご

ざいました。本格的な冬に入ってきました。この先も雪の日があるか

もしれませんね。 

早いもので今年度も残り 3か月となりました。始まりの会では、1年

のまとめをする大事な学期であることを含め、子供たちに３つのお願

いについて話をしました。 

３つのお願いとは、「学び」「仲間」「感謝」についてです。内容については割愛させていただきますが、

一人一人が心に留め、進級や進学に向け実りのある学期になることを願っています。 

また、昨年末に実施いたしました学校アンケートには、多くの保護者の皆様からご回答いただき、あり

がとうございました。詳細につきましては、後日、お知らせいたしますが、課題に向き合ってまいります

ので、今後とも広くご意見をお寄せくださいますようお願いいたします。 

 本年も学校経営へのご理解、ご支援をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 
新型コロナウイルス感染症について 

連日の報道にありますとおり、全国的に感染者が増加しております。過日、市川市教育委員会より「新

型コロナウイルスに対する 3 学期以降の対応」が示されました。これまでも感染防止を図りつつ教育活

動を進めてまいりました。今後も社会情勢を踏まえながら教育活動にあたってまいります。3 学期に予定

されている行事や活動が変更になることも予想されますがご理解をお願いいたします。 

なお、これまでと同様に児童やご家族の方で PCR 検査を受けた際にはご連絡をお願いいたします。 

引き続き健康にはご留意いただきますようお願いいたします。 

 

学校生活アンケートについて 

よりよい学校環境の構築と教職員の子どもとのかかわりを改善していくことを目的として、千葉県内

全小学校で実施いたします（１８日以降配付予定）。アンケートは持ち帰りますので、保護者の方は記入

内容を確認していただき、ご提出をお願いいたします。 

 

学級編制に伴う転出の連絡について 

 来年度の学級編制を行うための在籍調査を行います。（１月末配付予定）転出が決まっている場合や転

出の可能性がある場合には、すぐに担任にお知らせください。また、知人やご近所に転入予定の方がいら

っしゃいましたらお知らせいただけると助かります。ご協力よろしくお願いいたします。 

 

校内書き初め作品展示について 

 今年度はコロナ禍の中、保護者のご参観はご遠慮いただきます。 



家庭数 
 

5 年生の宿泊学習 

 １２月８日（水）９日（木）５年生は千葉県房総方面へ宿泊学習に行ってきました。 

１日目は風雨が強く天候には恵まれませんでしたが、マザー牧場で羊のショーを観たり、ジャムづくりを

体験したりと友達と一緒に楽しむことができました。宿泊場所では、学年でレクレーション大会で大盛り

上がり、夜は仲間と部屋で楽しいひと時を過ごしました。 

 ２日目は天候も回復し、朝は近隣の寺社や海辺を気持ちよく散歩しました。体験学習では千葉県の伝統

工芸品「房州うちわ」を製作しました。お気に入りの図柄で完成したオリジナルうちわは思い出の品にな

ることでしょう。 

５年生にとって小学校生活で初めての宿泊学習でしたが、一人一人多くの気づきや学びがありました。

ぜひ、今後の生活に活かしてほしいと思います。 

 保護者の皆様におかれましては、子供たちの健康観察や持ち物の準備等、ご支援とご協力をいただき誠

にありがとうございました。 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
表彰 

〇健歯児童 

 

〇吹奏楽部 千葉県吹奏楽コンクール  

優良賞 

 

〇令和３年度 市川市児童生徒科学作品審査会  

優秀  

佳作   

 

〇令和３年度 千葉県児童生徒・教職員科学作品展 

 科学論文の部 優秀賞   

科学工夫作品の部 入選   

                 

第２４回 京葉ガス絵画コンクール 

 わくわく賞  

準佳作    

 

〇夢をカタチに 子どもアイデアコンテスト  

参加賞 

 

〇市川市読書感想文コンクール 

優秀   

優良   

 

※12 月末までの表彰は多数あるため 2 月号にも掲載いたします。 

  マザー牧場 羊ショー    オリジナル房州うちわ 


